PAGE
4

ОМСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН ОМСКОЙ  ОБЛАСТИ
Администрация Усть-Заостровского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от  «_09_»__12__2011  №  _133_

Об утверждении Методики расчета нормативных затрат и расчета финансового обеспечения выполнения муниципальных услуг муниципальным бюджетным учреждением культуры Усть-Заостровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области

           Руководствуясь Федеральным законом от 08.05.2010 № 83-ФЗ                    «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

          1. Утвердить Методику расчета нормативных затрат и расчета финансового обеспечения выполнения муниципальных услуг муниципальным бюджетным учреждением «Культурно-досуговый центр Усть-Заостровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области» согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения

   Н.А. Голиченко
	Приложение

к постановлению Администрации Усть-Заостровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области

от «09_»______12__2011 г. №_133_

Методика расчета нормативных затрат

 и расчета финансового обеспечения выполнения муниципальных услуг муниципальным бюджетным учреждением «Культурно-досуговый центр Усть-Заостровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области»
1.Общие положения

1.1. Настоящая Методика разработана с целью определения нормативных затрат на оказание муниципальных  услуг муниципальным бюджетным учреждением культуры (далее – учреждение) и нормативных затрат на содержание имущества учреждения, функции и полномочия учредителя в отношении которых осуществляют Администрация Усть-Заостровского сельского поселения (далее – Администрация поселения) и Администрация Омского муниципального района Омской области  (далее – Администрация района), а также порядок определения суммы финансового обеспечения выполнения муниципального задания на оказание услуг (далее - Методика).
        1.2. Методика формирует единый подход к определению нормативных затрат на оказание муниципальных услуг, включенных в перечень муниципальных услуг  в качестве их основных видов деятельности, и содержит:
      - порядок определения суммы финансового  обеспечения выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг;
       - порядок определения нормативных затрат на оказание услуг   в рамках муниципального задания;
      - порядок определения нормативных затрат на содержание имущества  учреждения.
         1.3. Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания  учреждениями осуществляется в виде субсидии. Субсидия рассчитывается в соответствии с объемами оказания муниципальных услуг, установленными в муниципальном задании.
         1.4. Объем финансового обеспечения выполнения муниципального задания, определяемый на основе нормативных затрат, не может превышать объем бюджетных ассигнований, предусмотренных на указанные цели сводной бюджетной росписью главного распорядителя средств бюджета на соответствующий финансовый год и плановый период.
         1.5. В целях настоящей Методики используются следующие понятия и термины:
          - муниципальное задание – документ, устанавливающий требования к составу, качеству и (или) объему (содержанию), условиям, порядку и результатам оказания муниципальной услуги;

          - муниципальные услуги – услуги, оказываемые в соответствии с муниципальным заданием муниципальным  бюджетными учреждениями;
          - нормативные затраты на оказание муниципальных услуг - это расчетные показатели финансового обеспечения, необходимого для выполнения задания, исчисленные на единицу оказания услуги;

          - нормативные затраты на содержание имущества – объем затрат, связанных с содержанием имущества, используемого при оказании в соответствии с муниципальным  заданием муниципальных услуг;
          1.6. При расчете нормативных затрат на оказание муниципальных услуг учитываются:

          - затраты, непосредственно связанные с оказанием услуги,

          - затраты на общехозяйственные расходы,

          - затраты на содержание имущества.

          1.7. При определении нормативных затрат в расчет не включаются следующие затраты:

          1.7.1. Затраты, финансируемые путем предоставления субсидий на иные цели в соответствии с абзацем вторым п. 1 ст.78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в том числе:

          - затраты по осуществлению капитального ремонта, разработку проектно-сметной документации;

         - затраты по приобретению основных средств, за исключением основных средств, приобретаемых ежегодно и непосредственно используемых при оказании муниципальных  услуг;

         - иные затраты, финансируемые путем предоставления субсидий.

          1.7.2. затраты по содержанию движимого имущества, не отнесенного к категории особо ценного движимого имущества.

           1.8. Утвержденные на текущий финансовый год нормативные затраты подлежат изменению в случае внесения изменений в нормативные и иные правовые акты, устанавливающие требования к оказанию муниципальных услуг, которые влекут изменения потребностей в объеме бюджетных ассигнований.
          1.9. При определении нормативных затрат в расчет включаются расходы, осуществляемые как за счет средств бюджета Усть-Заостровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области, так и за счет средств, полученных от приносящей доход деятельности, в размере годовых поступлений, полученных в виде оплаты потребителями оказанных муниципальных услуг.

2. Расчет нормативных затрат и расчет
финансового обеспечения выполнения муниципальных услуг.

         2.1. В составе нормативных затрат, связанных с оказанием учреждением в соответствии с муниципальным заданием муниципальных услуг учитываются:

          - нормативные затраты на оказание муниципальной услуги, которые определяются исходя из устанавливаемых показателей объема (содержания) оказываемых муниципальных услуг и нормативных затрат на оказание муниципальных услуг физическим и (или) юридическим лицам в расчете на одну единицу услуги, оказываемую  в соответствии с муниципальным заданием;

- нормативные затраты на содержание имущества, которые определяются исходя из расходов на содержание недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, закрепленных за учреждением.
2.2. Объем субсидии на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг определяется по формуле:

[image: image1.png]n
ZNi+ H— D rae:

[image: image2.png]

 – объем субсидии в соответствующем финансовом году;

[image: image4.png]

нормативные затраты, связанные с оказанием учреждением в соответствии с муниципальным заданием i-ой муниципальной услуги;

n – количество i-ых муниципальных услуг, включенных в муниципальное задание;

Н - нормативные затраты на содержание имущества в соответствующем финансовом году;

[image: image6.png]

доходы, планируемые от поступлений средств, приносящей доход деятельности.
Нормативные затраты, связанные с оказанием учреждением i-ой муниципальной услуги  ([image: image8.wmf]N

i

) определяются по формуле:

[image: image9.wmf]K

G

N

i

i

i

*

=

, где:

[image: image11.png]

 [image: image13.png]

 нормативные затраты на единицу оказания i-ой муниципальной услуги в соответствующем финансовом году;

[image: image15.png]

количественное значение показателя объема (в натуральных показателях) оказания i-ой муниципальной услуги в соответствующем финансовом году.

 Нормативные затраты на единицу оказания i-ой муниципальной услуги  ([image: image17.wmf]G

i

 )определяются по следующей формуле:

[image: image18.wmf]å

=

=

n

1

j

i

P

G

j

, где:

 [image: image19.png]

 QUOTE
 нормативные затраты, определенные по j-той группе затрат на единицу оказания муниципальной услуги в соответствующем финансовом году;

n – количество j-тых групп затрат на единицу оказания муниципальной услуги в соответствующем финансовом году.

При определении нормативных затрат учитываются:

- нормативные затраты, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги;

- нормативные затраты на общехозяйственные нужды.

В составе нормативных затрат, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги, учитываются следующие группы затрат:

- оплата труда и начисления на выплаты по оплате труда персонала учреждения, принимающего непосредственное участие в оказании муниципальной услуги;

- приобретение основных средств, прав на результаты интеллектуальной деятельности, материальных запасов, непосредственно используемых в процессе оказания муниципальной услуги;

- иные затраты, непосредственно связанные с оказанием муниципальной услуги.

К нормативным затратам на общехозяйственные нужды относятся затраты, которые невозможно отнести напрямую к нормативным затратам, непосредственно связанным с оказанием муниципальной услуги.

В составе затрат на общехозяйственные нужды учитываются следующие группы затрат:

- оплата труда и начисления на выплаты по оплате труда работников учреждения, которые не принимают непосредственного участия в оказании муниципальной услуги: административно-управленческого, административно-хозяйственного, вспомогательного и иного персонала. Указанные затраты определяются исходя из потребности в количестве ставок персонала с учетом действующей системы оплаты труда;

- приобретение материальных запасов, основных средств, прав на результаты интеллектуальной деятельности. Указанные затраты определяются исходя из нормативных или фактических затрат за отчетный финансовый год;

- приобретение услуг связи, которые определяются исходя из нормативных или фактических объемов потребления за отчетный финансовый год;

- приобретение транспортных услуг, определяемых исходя из нормативных или фактических объемов потребления за отчетный финансовый год;
- расходы при служебных командировках, на повышение квалификации работников, которые невозможно отнести напрямую к нормативным затратам, непосредственно связанным с оказанием муниципальной услуги;

- прочие затраты на общехозяйственные нужды, определяемые исходя из нормативных или фактических объемов потребления за отчетный финансовый год.
В случае если учреждение оказывает несколько муниципальных услуг, распределение нормативных затрат на общехозяйственные нужды рекомендуется производить пропорционально фонду оплаты труда основного персонала, принимающего непосредственное участие в оказании муниципальной услуги.
Нормативные затраты на содержание имущества (H) рассчитываются как сумма затрат:

- на коммунальные услуги: холодное водоснабжение и водоотведение, горячее водоснабжение, теплоснабжение, электроснабжение. Указанные затраты определяются исходя из нормативных или фактических объемов потребления коммунальных услуг за отчетный финансовый год с учетом требований и тарифов, установленных на соответствующий год;

- на уплату налогов в качестве объекта налогообложения, по которым признается недвижимое и особо ценное движимое имущество, закрепленное за учреждением;

- на эксплуатацию системы охранной сигнализации и противопожарной безопасности, расходы на которые определяются согласно заключенным договорам;

- на проведение текущего ремонта объектов недвижимого имущества,  которые определяются на основании локальных сметных расчетов;

- на аренду недвижимого имущества, определяемых на основе договоров аренды;

- на содержание прилегающих территорий, определяемых в соответствии с утвержденными санитарными правилами и нормами на основе соответствующих договоров;

- на техническое обслуживание и текущий ремонт объектов особо ценного движимого имущества согласно заключенным договорам;

- на материальные запасы, потребляемые в рамках содержания особо ценного движимого имущества, определяемые исходя из нормативных или фактических объемов потребления за отчетный финансовый год;

- на обязательное страхование гражданской ответственности владельцев транспортных средств согласно заключенным договорам.
2.3. Расчет затрат производится согласно нормативам затрат (в случае их утверждения), сметам на текущий ремонт помещений, заключенным договорам на оказание услуг, или исходя из фактических затрат за отчетный финансовый период в натуральном или стоимостном выражении, за исключением расходов разового характера с учетом прогнозных индексов изменения цен (дефляторов), установленных (по данным) Минэкономразвития России на соответствующий плановый период.
2.4. Расходы на уплату налогов определяются в соответствии с требованиями Налогового кодекса Российской Федерации .
       2.5. Затраты на коммунальные услуги определяются исходя из фактических объемов потребления за отчетный финансовый год, установленных тарифов на коммунальные услуги на соответствующий период.
2.6. Затраты на амортизацию недвижимого движимого имущества принимаются в соответствии с рассчитанными в установленном порядке нормами амортизации.
2.7. В случае сдачи в аренду с согласия учредителя недвижимого имущества или особо ценного движимого имущества, закрепленного за Учреждением учредителем или приобретенного Учреждением за счет средств, выделенных ему учредителем на приобретение такого имущества, затраты на содержание соответствующего имущества  не учитываются при определении нормативных затрат на содержание имущества.
3. Расчет нормативных затрат и расчет
финансового обеспечения выполнения муниципальных услуг для муниципального бюджетного учреждения «Культурно-досуговый центр Усть-Заостровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области»

          3.1. Объем субсидии на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием муниципальных услуг для Муниципального бюджетного учреждения «Культурно-досуговый центр Усть-Заостровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области» (далее – учреждения) определяется по формуле:

               n

S = (∑Ni + H –D) - C

              i=1

[image: image21.png]

 – объем субсидии в соответствующем финансовом году;

[image: image23.png]

нормативные затраты, связанные с оказанием учреждением в соответствии с муниципальным заданием i-ой муниципальной услуги;

n – количество i-ых муниципальных услуг, включенных в муниципальное задание;

Н - нормативные затраты на содержание имущества в соответствующем финансовом году;

[image: image25.png]

доходы, планируемые от поступлений средств, приносящей доход деятельности.
C – нормативные затраты, расходы по которым осуществляются за счет бюджета сельских поселений:
- приобретение услуг связи, которые определяются исходя из нормативных или фактических объемов потребления за отчетный финансовый год;

- приобретение транспортных услуг, определяемых исходя из нормативных или фактических объемов потребления за отчетный финансовый год;
- расходы при служебных командировках, на повышение квалификации работников, которые невозможно отнести напрямую к нормативным затратам, непосредственно связанным с оказанием муниципальной услуги;

- прочие затраты на общехозяйственные нужды, определяемые исходя из нормативных или фактических объемов потребления за отчетный финансовый год;

- на коммунальные услуги: холодное водоснабжение и водоотведение, горячее водоснабжение, теплоснабжение, электроснабжение. Указанные затраты определяются исходя из нормативных или фактических объемов потребления коммунальных услуг за отчетный финансовый год с учетом требований и тарифов, установленных на соответствующий год;

- на уплату налогов в качестве объекта налогообложения, по которым признается недвижимое и особо ценное движимое имущество, закрепленное за учреждением;

- на эксплуатацию системы охранной сигнализации и противопожарной безопасности, расходы на которые определяются согласно заключенным договорам;

- на проведение текущего ремонта объектов недвижимого имущества,  которые определяются на основании локальных сметных расчетов;

- на аренду недвижимого имущества, определяемых на основе договоров аренды;

- на содержание прилегающих территорий, определяемых в соответствии с утвержденными санитарными правилами и нормами на основе соответствующих договоров;

- на техническое обслуживание и текущий ремонт объектов особо ценного движимого имущества согласно заключенным договорам;

- на материальные запасы, потребляемые в рамках содержания особо ценного движимого имущества, определяемые исходя из нормативных или фактических объемов потребления за отчетный финансовый год;

- на обязательное страхование гражданской ответственности владельцев транспортных средств согласно заключенным договорам.
_1383715849.unknown

_1383715850.unknown

_1383715851.unknown

_1383715848.unknown